
PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

DECRETO 373, DE 03 DE OUTUBRO 2024.

Abre Crédito Suplementar  na importância  de
R$ 753.633,11 (setecentos e cinquenta e três
mil,  seiscentos  e  trinta  e  três  reais  e  onze
centavos) e dá outras providências.

MÁRCIO FONSECA DO AMARAL, Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais e de
conformidade com a Lei Municipal 6.766/23, DECRETA:

Art 1º É aberto um Crédito Suplementar no valor de R$ 753.633,11 (setecentos e cinquenta e três
mil, seiscentos e trinta e três reais e onze centavos) nas seguintes dotações orçamentárias: 

06.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
06.01.28.843.0000.0 DÍVIDAS FUNDADAS          Suplementação
4.6.90.71.00.00.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO ( 383 ) 58.000,00
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

07.01 SETOR URBANO
07.01.04.122.2010.2 CONSERV/MANUT MÁQ. EQUIPAMENTOS          Suplementação
 3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO ( 451 ) 10.600,00
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
08.02.12.365.1046.2 EDUCAÇÃO INFANTIL- FUNDEB          Suplementação
3.1.90.04.00.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO ( 741 )  690,00
Recurso: 1540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impo

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
08.02.12.365.1046.2 EDUCAÇÃO INFANTIL- FUNDEB          Suplementação
3.1.90.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS ( 743 ) 400,00
Recurso: 1540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impo

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
08.02.12.365.1046.2 EDUCAÇÃO INFANTIL- FUNDEB          Suplementação
3.1.90.94.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS ( 746 ) 5.252,00
Recurso: 1540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impo

08.04 CULTURA
08.04.13.392.1047.2 MANUT. DAS ATIV. DE CULTURA          Suplementação
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI  ( 934 ) 439.237,25
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.301.1038.2 FINANCIAMENTO DA APS          Suplementação
3.3.90.36.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA ( 63517 ) 16.000,00
Recurso: 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS proveniente

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.302.1039.2 SIST. AT. INTEGRAL SAÚDE MENTAL          Suplementação
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI ( 2391 ) 6.000,00
Recurso: 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS proveniente

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.302.1039.2  SERVIÇO DE FISIOTERAPIA          Suplementação
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI ( 2421 ) 1.500,00
Recurso: 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS proveniente

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.302.1039.2  INCREMENTO MAC - INDIVIDUAL          Suplementação
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI ( 63805 ) 100.000,00
Recurso: 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS proveniente

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.305.1038.2 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL          Suplementação
 3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO ( 2978 ) . 5.500,00
Recurso: 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS proveniente

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.302.1040.2 MANUTENÇÃO DA UPA 24 HORAS          Suplementação
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO ( 2768 )  3.500,00
Recurso: 1621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS proveniente

09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS PRÓP
09.02.10.122.1041.2 MANUTENÇÃO DAS ATIV. SECRETARIA DE SAÚDE          Suplementação
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI ( 3162 ) 1.360,00
Recurso: 1500  Recursos não Vinculados de Impostos

09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS PRÓP
09.02.10.122.1041.2 MANUT ATIV SEC SAÚDE          Suplementação
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI  ( 3191 )  27.853,00
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS PRÓP
09.02.10.122.1041.2  MANUT ATIV SEC SAÚDE          Suplementação
3.3.90.91.00.00.00 SENTENÇAS JUDICIAIS ( 3195 )  18.620,00
Recurso: 1500  Recursos não Vinculados de Impostos

09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS PRÓP
09.02.10.125.1041.2 CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE          Suplementação
3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS - CIVIL ( 3217 ) 2.059,86
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS PRÓP
09.02.10.302.1039.2 SAMU MENTAL          Suplementação
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI ( 3259 ) 4.560,00
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

11.02 SEC. DESENV. ECONOMICO E TURISMO
11.02.23.122.1019.2 MANUT ATIV. DA SEC.DESENV.ECON. E TURISM          Suplementação
3.3.90.36.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA ( 3540 ) 10.640,00
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

12.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
12.01.04.422.2440.2 CENTRO DE REFERÊNCIA NO ATENDIMENTO DA MULHER          Suplementação
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI ( 3671 ) 250,00
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.243.1045.2 MORADIA TRANSITÓRIA / FAMÍLIA ACOLHEDORA        Suplementação 
3.3.90.48.00.00.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICA ( 3864 )   890,00
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL   
12.02.08.244.1045.2 BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA         Suplementação 
3.3.90.40.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COM ( 4040 ) 3.000,00
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.244.1045.2 BL DE PROT. ESP. DE MÉDIA E ALTA COMPLEX          Suplementação
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI ( 4081 )  350,00
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.243.1045.2 CRIANÇA FELIZ          Suplementação
3.3.90.40.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COM ( 3896 ) 2.300,00
Recurso: 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência So

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.244.1045.2 CASA DE PASSAGEM          Suplementação
3.3.90.40.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COM ( 3957 )  2.160,00
Recurso: 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência So

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.244.1045.2 CASA DE PASSAGEM          Suplementação
3.3.90.40.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COM ( 3957 ) 190,00
Recurso: 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência So

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.244.1045.2 B. DE GESTÃO PROG. BOLSA FAMILIA/CAD.UN          Suplementação
 3.3.90.40.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COM ( 3972 ) 1.697,00
Recurso: 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência So

12.04 FUNDO MUNICIPAL DA PESSOA IDOSA
12.04.08.125.1045.2 MANUT DO CONSELHO DOS DIREITOS DO IDOSO          Suplementação
3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS – CIVIL ( 4220 )  2.750,00
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

12.04 FUNDO MUNICIPAL DA PESSOA IDOSA
12.04.08.125.1045.2 MANUT DO CONSELHO DOS DIREITOS DO IDOSO          Suplementação
3.3.90.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO ( 4222 ) 1.900,00
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

12.04 FUNDO MUNICIPAL DA PESSOA IDOSA
12.04.08.241.1045.2 CENTRO-DIA PARA A PESSOA IDOSA          Suplementação
3.3.90.36.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA ( 4246 ) 687,00
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

12.04 FUNDO MUNICIPAL DA PESSOA IDOSA
12.04.08.241.1045.2 CENTRO-DIA PARA A PESSOA IDOSA          Suplementação
3.3.90.36.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA ( 4246 ) 687,00
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

16.01 SECRETARIA DE SEGURANÇA PUBLICA, MOB. E
16.01.06.122.1024.2 MANUT. ATIV. SEC. SEGUR.PUBL , CIDADANIA          Suplementação
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI ( 4451 )  25.000,00
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos 

Art.  2º  Para cobertura do Crédito aberto de acordo com o Art 1.,  será usado como recurso as
seguintes reduções orçamentárias: 

06.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
06.01.28.843.00 DÍVIDAS FUNDADAS  Redução
4.6.90.73.00.00.00 CORREÇÃO MONETÁRIA OU CAMBIAL DA DÍVIDA CO   ( 384 ) 58.000,00 
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

07.01 SETOR URBANO
07.01.04.122.20 MANUT. PRÉDIOS DA SEC. INFRAESTRUTURA  Redução
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI ( 449 ) 10.600,00 
Recurso: 1500  Recursos não Vinculados de Impostos

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
08.02.12.365.10 EDUCAÇÃO INFANTIL- FUNDEB  Redução
3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVI     ( 742 ) 6.342,00 
Recurso: 1540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

08.04 CULTURA
08.04.13.392.10 PROJ PROMOÇÃO DE EVENTOS MUSICAIS - FAC  Redução
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI  ( 883 ) 20.000,00 
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

08.04 CULTURA
08.04.13.392.10  FEIRA DO LIVRO Redução
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI ( 887 ) 40.185,00 
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

08.04 CULTURA
08.04.13.392.10 MANUT. DAS ATIV. DE CULTURA  Redução
3.3.50.43.00.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS  ( 927 ) 366.022,14
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

08.05 ESPORTE E LAZER
08.05.27.122.10 MANUT DAS ATIV ESPORTE E LAZER  Redução
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO ( 979 )  13.030,11 
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.301.10 FINANCIAMENTO DA APS  Redução
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI ( 63518 )  16.000,00 
Recurso: 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do G

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.302.10 SIST. AT. INTEGRAL SAÚDE MENTAL  Redução
3.3.90.92.00.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES ( 2401 ) 6.000,00 
Recurso: 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do G

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.302.10 SERVIÇO DE FISIOTERAPIA  Redução
3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS - CIVIL ( 2411 )  1.500,00
Recurso: 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do G

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.302.10 INCREMENTO MAC - INDIVIDUAL  Redução
3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS – CIVIL ( 63800 ) 30.000,00 
Recurso: 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do G

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.302.10 INCREMENTO MAC - INDIVIDUAL  Redução
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO ( 63801 )  20.000,00 
Recurso: 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do G

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.302.10 INCREMENTO MAC - INDIVIDUAL  Redução
3.3.90.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO ( 63803 ) 50.000,00 
Recurso: 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do G

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.305.10 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL  Redução
3.3.90.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  ( 2988 ) 2.000,00 
Recurso: 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do G

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.305.10 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL  Redução
3.3.90.40.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COM   ( 3001 ) 3.500,00 
Recurso: 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do G

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.302.10 MANUTENÇÃO DA UPA 24 HORAS  Redução
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI ( 2789 ) 3.500,00 
Recurso: 1621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do G

09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS PRÓP
09.02.10.122.10 MANUTENÇÃO DAS ATIV. SECRETARIA DE SAÚDE  Redução
3.3.90.36.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  ( 3160 ) 4.560,00 
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS PRÓP
09.02.10.122.10 MANUTENÇÃO DAS ATIV. SECRETARIA DE SAÚDE  Redução
3.3.90.36.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA ( 3160 ) 1.360,00 
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS PRÓP
09.02.10.122.10 MANUT ATIV SEC SAÚDE  Redução
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO ( 3184 ) 27.853,00 
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS PRÓP
09.02.10.122.10 MANUT ATIV SEC SAÚDE  Redução
3.3.90.40.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COM ( 3193 ) 17.620,00
 Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS PRÓP
09.02.10.122.10 MANUT ATIV SEC SAÚDE  Redução
3.3.90.93.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES ( 3197 ) 1.000,00 
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS PRÓP
09.02.10.125.10 CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE Redução
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI  ( 3222 ) 2.059,86 
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

11.02 SEC. DESENV. ECONOMICO E TURISMO
11.02.19.573.20 FOMENTO A CIÊNCIA E TECNOLOGIA  Redução
3.3.90.92.00.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES ( 3503 ) 100,00 
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

11.02 SEC. DESENV. ECONOMICO E TURISMO
11.02.23.122.10 MANUT ATIV. DA SEC.DESENV.ECON. E TURISM  Redução
3.3.90.40.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COM   ( 3542 ) 5.500,00 
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

11.02 SEC. DESENV. ECONOMICO E TURISMO
11.02.23.691.10 EMPREENDEDORISMO/GERAÇÃO EMP/RENDA  Redução
3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS – CIVIL ( 3565 ) 1.040,00 
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

11.02 SEC. DESENV. ECONOMICO E TURISMO
11.02.23.691.10 EMPREENDEDORISMO/GERAÇÃO EMP/RENDA  Redução
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO ( 3566 )  1.000,00 
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

11.02 SEC. DESENV. ECONOMICO E TURISMO
11.02.23.691.10 EMPREENDEDORISMO/GERAÇÃO EMP/RENDA Redução
3.3.90.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  ( 3567 ) 2.000,00 
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

11.02 SEC. DESENV. ECONOMICO E TURISMO
11.02.23.691.10 FOMENTO À COMERCIALIZAÇÃO  Redução
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO ( 3576 )  1.000,00 
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

12.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
12.01.04.422.24 COORD. MUNICIPAL DE POLIT. P/ MULHERES  Redução
3.3.90.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO ( 3652 )  250,00 
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.244.10 BENEFÍCIOS EVENTUAIS  Redução
3.3.90.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO ( 4003 ) 3.000,00 
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.244.10 BENEFÍCIOS EVENTUAIS  Redução
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI ( 4005 ) 890,00 
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.244.10 BL DE PROT. ESP. DE MÉDIA E ALTA COMPLEX  Redução
3.3.90.40.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COM    ( 4084 ) 350,00
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.243.10 CRIANÇA FELIZ  Redução
3.3.90.32.00.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO G   ( 3892 ) 2.300,00
Recurso: 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social -

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
12.02.08.244.10 CASA DE PASSAGEM  Redução
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO ( 3949 )  2.160,00 
Recurso: 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social -

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.244.10 CASA DE PASSAGEM  Redução
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO ( 3949 ) 190,00 
Recurso: 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social -

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.244.10 B. DE GESTÃO PROG. BOLSA FAMILIA/CAD.UN  Redução
3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS – CIVIL  ( 3965 )  1.697,00 
Recurso: 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social -

12.03 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCE
12.03.08.125.10 MANUT CONS MUN DIREITOS CRIANCA E ADOL  Redução
3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS - CIVIL  ( 4198 ) 1.900,00
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

12.03 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCE
12.03.08.125.10 MANUT CONS MUN DIREITOS CRIANCA E ADOL  Redução
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO ( 4199 ) 2.000,00 
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

12.03 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCE
12.03.08.125.10 MANUT CONS MUN DIREITOS CRIANCA E ADOL  Redução
3.3.90.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  ( 4201 ) 750,00 
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

12.04 FUNDO MUNICIPAL DA PESSOA IDOSA
12.04.08.125.10 MANUT DO CONSELHO DOS DIREITOS DO IDOSO  Redução
3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS – CIVIL ( 4220 )    687,00 
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

12.04 FUNDO MUNICIPAL DA PESSOA IDOSA
12.04.08.125.10 MANUT DO CONSELHO DOS DIREITOS DO IDOSO  Redução
3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS – CIVIL  ( 4220 ) 687,00 
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

16.01 SECRETARIA DE SEGURANÇA PUBLICA, MOB. E
16.01.06.181.10 GUARDA MUNICIPAL  Redução
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI  ( 4486 ) 25.000,00 
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar, Alegrete, 03 de outubro de 2024.

Márcio Fonseca do Amaral
Prefeito de Alegrete
Registre-se e publique-se:

José Lúcio Faraco
Secretário de Administração

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200


